Postoje tri osnovne vrste tariha s aspekta datiranja: 1. *Tārīh-i muṭlaq* ili potpuni tarih, u kojem zbir vrijednosti znakova direktno ukazuje na datum koji se želi prikazati. Primjer za navedenu vrstu tariha je kur'anski izraz *baldatun ṭayyibatun*, koji označava 857/1453. kao godinu osvojenja Istanbula. 2. *Tārīh-i ta'miya*, ili polupotpuni tarih, u kojem zbir vrijednosti znakova u posljednjem stihu ne ukazuje na precizan datum, već je u prethodnom stihu naznačena brojčana vrijednost koju treba dodati ili odu-

XVI i XVII stoljeća, Sarajevo: Institut za književnost, 1991; Mensur Malkić, „Tarihi hafiza Ćamila ef.

uopće, susrećemo na ploči smještenoj na lijevoj strani ulaza u mesdžid Hadži Alije, terzibaše, u Sarajevu.¹⁰ Spomenuti mesdžid nalazi se u nekadašnjoj Balibegovici, a danas Terzibašinoj ulici, u sarajevskom naselju Bistrik. Prema navodu Sejfudina Kemure,¹¹ sagradio ga je terzibaša Hadži Alija 930/1524. godine. Uz mesdžid, s desne strane, nalazi se nišan bez teksta, za koji postoji tvrdnja da pripada samome osnivaču, Hadži Aliji. Na ploči je isklesan tekst 46. ajeta 15. kur'anske sure *al-Hiğr*, koji označava 930/1524. kao godinu gradnje:¹²

ادْخُلُوْهَا بِسَلَامٍ اٰمِنِيْنَ

*Uđite u njih sigurni, straha oslobođeni!*¹³

2.2 Tarih na Ćamilijinom mesdžidu u Gornjem Vakufu

U Gornjem Vakufu se do Prvog svjetskog rata nalazilo pet džamija, a navedena varoš formirana je u okolini džamije Mehmed-bega Stočanina.

317.

15 Muhamed Hadžijahić, *Uloga džamije Mehmed-bega Stočanina u nastanku Gornjeg Vakufa – povodom nove izgradnje džamije*, Gornji Vakuf, 1971, str. 25.

iako ne navodi odakle je preuzeo sami tekst tariha.¹⁶ Na kraju tariha naveden je 108. ajet 9. kur'anske sure *al-Tawba*, koji označava 1039/1629. kao godinu gradnje:

لَمَسْجِدٍ أُسِّسَ عَلَى التَّقْوَىٰ مِنْ أَوَّلِ يَوْمٍ.

Džamija čiji su temelji, već od prvog dana, postavljeni na strahu od Allaha.

2.3 Tarih na Dev Sulejman-begovoj džamiji u Foči

Dev Sulejman-begovu džamiju u Foči dao je sagraditi beglerbeg Temišvara (1598) i Budima (1599) Dev Sulejman-beg (Dev Süleyman Paşa).¹⁷ Nalazi se u istoimenoj mahali, na desnoj strani ulice koja vodi iz središta grada kroz Donje Polje. Nad ulazom u džamiju nalazi se kamena ploča veličine 40x30 cm, koja završava 18. ajetom 72. kur'anske sure *al-Ginn*, a koji označava 1043/1633. kao godinu gradnje:¹⁸

وَأَنَّ الْمَسَاجِدَ لِلَّهِ فَلَا تَدْعُوا مَعَ اللَّهِ أَحَدًا

Džamije su Allaha radi, i ne molite se, pored Allaha nikome!

2.4 Tarih na Hadži Sedžahovom mektebu u Sarajevu

U literaturi nismo pronašli mnogo podataka o Hadži Sedžahovom mektebu.

12. 2022).

18 Mehmed Mujezinović, *Islamska epigrafika Bosne i Hercegovine, knj. 2*, str. 53.

19 Mehmed Mujezinović, *Islamska epigrafika Bosne i Hercegovine, knj. 1*, str. 533.

20 Arhiv Gazi Husrev-begove biblioteke, ZM-11-1355/1914.

21 Evlija Čelebi, *Seyahatname*, sv. V, Istanbul, 1312/1895, str. 300 (prema: Hazim Šabanović, *Putopis Evlije Čelebije*, 1967, str. 110).

2.5 Tarih na Osman Šehdijinoj biblioteci u Sarajevu

Biblioteka Osman-efendije Šehdije karakteristična je po tome što posjeduje najstariji namjenski sagrađen objekat za potrebe biblioteke u Bosni i Hercegovini. Osnovao ju je 1757. godine pisac, pjesnik i bibliofil Osman-ef. Kadić Šehdi Bjelopoljak, u spomen na preminulog sina Hatema.²² Biblioteka se nalazila u dvorištu Careve džemije, a posljednji bibliotekar joj je bio Sejfidin Kemura, od 1905. do 1910. godine. U zidu na ulazu u dvorište Careve džemije isklesan je natpis na kamenoj ploči veličine 55x68 cm, na kojem je ispisan 3. ajet 98. kur'anske sure *al-Bayyinah*, koji označava 1173/1759-60. kao godinu gradnje:²³

فِيهَا كُتِبَ قِيَمَةٌ

U kojima su propisi ispravni!

2.6 Tarih na šadrvanu ispred Koski Mehmed-pašine džamije u Mostaru

Uz lijevu obalu Neretve u Mostaru Koski Mehmed-paša je 1027/1618-19. godine podigao jednu od tri potkupalne džamije Mostara i jedan od prepoznatljivih simbola ovoga grada. Među većim brojem objekata sagrađenih u kompleksu Mehmed-pašinog vakufa, između džamije i hanikah medrese nalazi se desetougli šadrvan.²⁴ Na stubovima šadrvana iz pravca ulaza u dvorište džamije nalaze se dvije kamene ploče na kojima je ispisan tarih koji završava 21. ajetom 76. kur'anske sure *al-Insān*, koji označava 1195/1780-81. kao godinu gradnje:²⁵

وَسَقَلِيمٌ رَبُّهُمْ شَرَابًا طَهُورًا

I daće im Gospodar njihov da piju čisto piće.

22 Za više podataka vidi: Sejfidin Kemura, *U dvorištu Careve džamije: Merhum Osman Šuhdi ef. Kjutubhana*, Sarajevo, 1334-1916; Hatidža Čar-Drnda, „Neki legati Osman-Šehdijine biblioteke”, *Anali GHB*, knj.

Hamdija Kreševljaković u djelu *Vodovodi i gradnje na vodi u starom Sarajevu*²⁶ među brojnim sarajevskim česnama spominje i česmu zvanu Kesa, koja je stajala na uglu Mandrine ulice i Ašikovca, u mahali Uskudar Ahmed Čelebije u Sarajevu. Nad njom je stajao tarih ispisan u tri reda, koji se sastojao od teksta ما شاء الله, nakon čega je naveden 21. ajet 76. kur'anske sure *al-Insān*, što u zbiru označava 1195/1780-81. kao godinu gradnje:²⁷

وَسَقَّيْنَاهُمْ مِمَّا شَرَّابًا طَهُورًا

I daće im Gospodar njihov da piju čisto piće.

Na samome kraju teksta tariha navedena je godina 1267/1850-51. Kreševljaković skreće pažnju na činjenicu da je korito navedene česme mnogo starije od navedenog datuma i da je Ahmed Čelebijina mahala nastala u prvoj polovini 16. stoljeća, tako da se ovaj tarih vjerovatno odnosi na njegovu obnovu.²⁸

2.8 Tarih na česmi na Zelenom mejdanu u Sarajevu

Ne zna se kada je prvi put podignuta česma u Mahali Ojandži-zade hadži Ibrahima, čiji je mesdžid na tome mjestu podignut nakon 1565. godine. Izgorio je 1109/1697. godine, a obnovio ga je Hadži Husein Šapčanin 1770. godine. Česmu je nanovo obnovio Fadil-paša Šerifović 1279/1862-63. godine, kada je tarih sa česme uzidan u fasadu privatne kuće na uglu ulicā Skenderije i nekadašnje Dobrovoljačke, danas Hamdije Kreševljakovića. U spomenutom tarihu bile su sadržane kur'anske riječi iz 30. ajeta 21. kur'anske sure *al-Anbiyā'*, koje označavaju 1279/1862-63. godinu:²⁹

وَجَعَلْنَا مِنَ الْمَاءِ كُلَّ شَيْءٍ حَيٍّ

Mi od vode sve živo stvaramo.

Tarih je nestao kada je kuća porušena da bi se izgradio novi hotel.³⁰

2.9 Tarih povodom osvajanja tvrđave Janok

Osim tariha koji označavaju datum gradnje pojedinih javnih objekata, u historijskoj literaturi navodi se i jedan događaj za čije je datiranje upotrijebljen kur'anski tekst.

1*, str. 453.

30 Hamdija Kreševljaković, *Vodovodi i gradnje na vodi u starom Sarajevu*, str. 37, 98.

osvojio tvrđavu Janok u Mađarskoj.³¹ Za datiranje ove pobjede bosanski munla Serezli (Siruzli) Kerim-efendija odabrao je 251. ajet 2. kur'anske sure *al-Baqara*, koji označava 1002/1594. godinu.³²

فَهَزَمُوهُمْ بِإِذْنِ اللَّهِ

I oni ih, Allahovom voljom, poraziše.

2.10 Tarih smrti muderrisa Huseina Muzaferije

U povijesti pisanja tariha na našim prostorima zabilježen je samo jedan slučaj da je tarih smrti osobe izrečen kur'anskim tekstom.

Izvori

Arhiv GHB, ZM-11-1355/1914.

Kadić, Muhamed Enveri, *Hronika*, sv. 3, Gazi Husrev-begova biblioteka, R-7303.

Literatura

Bišćević, Vedad, *Bosanski namjesnici osmanskog doba: (1463-1878)*, Connectum, Sarajevo, 2006.

Čelebi, Evlija, *Seyahatname*, sv. V, Istanbul, 1312/1895, (u Šabanović, Hazim, *Putopis Evlije Čelebije*, 1967.)

Čar-Drnda, Hatidža, „Neki legati Osman-Šehdijine biblioteke”, *Anali GHB*, knj. XV-XVI, Sarajevo, 1990.

Fajić, Zejnil, „Fragmenti iz Kronike hadži Husejn-efendije Muzaferije”, *Anali GHB*, knj. IV, Sarajevo, 1976.

- Kasumović, Ismet, *Školstvo i obrazovanje u Bosanskom ejaletu za vrijeme osmanske uprave*, Islamski kulturni centar, Mostar, 1999.
- Kemura, Šejh Sejfuddin Fehmi bin Ali, *U dvorištu Careve džamije: Merhum Osman Šuhdi ef. Kjutubhana*, Sarajevo, 1334/1916.
- Kemura, Šejh Sejfuddin Fehmi bin Ali, *Sarajevske džamije i druge javne zgrade turske dobe*, Sarajevo, 1913.
- Kreševljaković, Hamdija, *Vodovodi i gradnje na vodi u starom Sarajevu: (sa 84 slike, 3 faksimila i 1 kartom)*, Gradska štedionica općine grada Sarajeva, Sarajevo, 1939.